Дело №1-177/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 ноября 2020 года г. Карталы

Карталинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Ф.Г. Юрьева 

при секретаре И.О. Шадриной, 

с участием:

государственных обвинителей: заместителя Карталинского городского суда ФИО1, помощника Карталинского городского прокурора Ю.А. Дворницыной,

представителя потерпевшей ФИО2,

защитника- адвоката Шумиловой О.Б., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО3, ..., не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО3 присвоила чужое имущество, вверенное ей, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов до 17.00 часов, работая в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом о переводе работника на другую работу №_к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, а также в соответствии с дополнительными соглашениями № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в должности начальника отделения почтовой связи (далее по тексту – ОПС) Анненское – структурного подразделения ОСП Карталинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» (с ДД.ММ.ГГГГ реорганизованного в АО «Почта России», далее по тексту – ОСП Карталинский почтамт), расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, и на основании должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, а именно: будучи обязанной управлять отделением почтовой связи, контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, оказывать финансовые услуги и осуществлять их контроль в ОПС, контролировать операции с денежными средствами и иным имуществом, осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС, подготовку отчетности ОПС, предоставлять финансовые услуги, осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, и нести полную материальную ответственность, осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, осуществлять переводы денежных средств, осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, принимать платежи за коммунальные услуги, составлять сводно-денежный отчет за операционный день, вести учет бланков строгой отчетности, формировать финансовую отчетность в соответствии с установленным порядком, вести учет денежных средств и материальных ценностей, осуществлять учет и контроль кассовых операций, осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130, составлять акт при обнаружении расхождения, нести ответственность за сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных от пользователей услугами почтовой связи, нести ответственность за сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС, находясь на своем рабочем месте в ОПС Анненское, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений и имея единый продолжаемый умысел на хищение чужого имущества, присвоила денежные средства, поступившие в указанный период времени в ОПС Анненское в качестве выручки за находившиеся у нее в подотчете и реализованные товары народного потребления, знаки почтовой оплаты и лотерейные билеты, на общую сумму 47033 рубля 30 копеек, а именно: 

знаки почтовой оплаты: марки стандартные – 31 штука на сумму 332 рубля 00 копеек, марки «Оружие Победы Артиллерия» – 1 штука на сумму 130 рублей 00 копеек, марки «70 лет Победы в ВОВ» – 1 штука на сумму 17 рублей 00 копеек, марки «горно-металлургическая компания «норильский никель» – 2 штуки на сумму 53 рубля 00 копеек, марки «С Новым годом! Красный, синий, голубой шары» – 1 штука на сумму 32 рубля 00 копеек, марки «С Новым годом!» – 1 штука на сумму 35 рублей 00 копеек, марки «Государственные награды РФ» – 1 штука на сумму 25 рублей 00 копеек, марки «Чемпионат мира по футболу FIFA 2018 в России» – 5 штук на сумму 500 рублей 00 копеек, марки «Монументальное искусство Московского метрополитена» – 1 штука на сумму 40 рублей 00 копеек, марки «История российского мундира» – 4 штуки на сумму 88 рублей 00 копеек;

- лотерейные билеты: ВГЛ4 «Спорт» – 1 штука на сумму 100 рублей 00 копеек, ВГБЛ-7 «Веселые старты» – 3 штуки на сумму 60 рублей 00 копеек, ВГБЛ-9 «Праздник спорта» – 1 штука на сумму 25 рублей 00 копеек;

- газетно-журнальная продукция (издания): 1000 Советов (выпуск 06(2020)) – 1 штука на сумму 37 рублей 00 копеек, Антенна-Телесемь (выпуск 18/20) – 2 штуки на сумму 72 рубля 00 копеек, Бомба с перцем - «Лучшее за месяц» (выпуск 4(2020)) – 1 штука на сумму 64 рубля 00 копеек, Будьте здоровы (выпуск 1 (2020)) – 1 штука на сумму 68 рублей 00 копеек, Вся коллекция «Рецептов на бис» (выпуск 1 (2020)) – 1 штука на сумму 206 рублей 00 копеек, Вышивка детям «Волшебные карандаши для юных художников» (выпуск 1 (2020)) – 1 штука на сумму 20 рублей 00 копеек, Вышивка детям «Волшебные карандаши для юных художников» (выпуск 2(2020)) – 1 штука на сумму 20 рублей 00 копеек, Зайка Дед Мазай (выпуск 2 (2020)) – 1 штука на сумму 213 рублей 00 копеек, Зарядка для ума (выпуск 1 (2020)) – 1 штука на сумму 65 рублей 00 копеек, Зимняя вишня (выпуск 4/20) – 1 штука на сумму 64 рубля 00 копеек, Карталинская новь Газета (выпуск 18/20) – 4 штуки на сумму 80 рублей 00 копеек, Комплект Кроссворды (выпуск 1 (2020)) – 3 штуки на сумму 222 рубля 00 копеек, Комсомольская правда (выпуск 54/20) – 2 штуки на сумму 46 рублей 00 копеек, Комсомольская правда-еженедельник (выпуск 18/20) – 1 штука на сумму 33 рубля 00 копеек, Копилочка вкусных рецептов (выпуск 1 (2020)) – 1 штука на сумму 46 рублей 00 копеек, Лунный календарь (ФИО4) (2020 год) – 3 штуки на сумму 156 рублей 00 копеек, Настольная книга рецептов (выпуск 1 (2020)) – 1 штука на сумму 92 рубля 00 копеек, Сканворды «Словарный запас» (выпуск 2 (2020)) – 1 штука на сумму 74 рубля 00 копеек, «Рисуем по контуру. Стихи про весну» – 1 штука на сумму 80 рублей 00 копеек, Самые веселые раскраски (выпуск 10 (2020)) – 1 штука на сумму 49 рублей 00 копеек, Самые веселые раскраски (выпуск 11 (2020)) – 1 штука на сумму 49 рублей 00 копеек, Самые веселые раскраски (выпуск 12 (2020)) – 1 штука на сумму 49 рублей 00 копеек, Самые веселые раскраски (выпуск 4 (2020)) – 1 штука на сумму 49 рублей 00 копеек, Самые веселые раскраски (выпуск 5 (2020)) – 1 штука на сумму 49 рублей 00 копеек, Самые веселые раскраски (выпуск 7 (2020)) – 1 штука на сумму 49 рублей 00 копеек, Самые веселые раскраски (выпуск 8 (2020)) – 1 штука на сумму 49 рублей 00 копеек, Самые веселые раскраски: Занимашка (выпуск 1 (2020)) – 1 штука на сумму 44 рубля 00 копеек, Самые веселые раскраски: Занимашка (выпуск 2 (2020)) – 1 штука на сумму 44 рубля 00 копеек, ФИО5: Открытки своими руками (выпуск 2 (2020)) – 1 штука на сумму 43 рубля 00 копеек, Синегорье Газета (выпуск 18/20) – 4 штуки на сумму 128 рублей 00 копеек, Сканворды без очков (выпуск 1 (2020)) – 1 штука на сумму 74 рубля 00 копеек, Готовим на БИС (выпуск 1 (2020)) – 1 штука на сумму 92 рубля 00 копеек, Любимые рецепты читателей (выпуск 1 (2020)) – 1 штука на сумму 180 рублей 00 копеек, «Твое здоровье» (выпуск 1 (2020)) – 1 штука на сумму 118 рублей 00 копеек, Судоку Император (выпуск 2 (2020)) – 1 штука на сумму 163 рубля 00 копеек, Три 555 для души (выпуск 1 (2020)) – 1 штука на сумму 60 рублей 00 копеек, «Ум за разум» сканворды (выпуск 2 (2020)) – 2 штуки на сумму 30 рублей 00 копеек, «Ума палата» сканворд (выпуск 1 (2020)) – 2 штуки на сумму 452 рубля 00 копеек; 

- «AURA» Ватные палочки пакет 200 штук – 2 упаковки на сумму 78 рублей 00 копеек, «AURA» Влажные салфетки антибактериальные 15 штук – 2 упаковки на сумму 64 рубля 00 копеек, «AURA» Влажные салфетки освежающие 63 штуки – 1 упаковка на сумму 84 рубля 00 копеек, «QUALITA» Рукав для запекания – 1 штука на сумму 66 рублей 00 копеек, «Для мяса» приправа 15 г. – 1 штука на сумму 14 рублей 00 копеек, «ПРОСТО ЧИСТО» Салфетки вискозные 3 штуки – 1 упаковка на сумму 37 рублей 00 копеек, «СОЛНЦЕ И ЛУНА» Влажные салфетки 63 штуки – 1 упаковка на сумму 90 рублей 00 копеек, «Я САМАЯ» Бумажные платочки 10 штук – 12 упаковок на сумму 120 рублей 00 копеек, «Я САМАЯ» Ватные диски 80 штук – 1 упаковка на сумму 54 рубля 00 копеек, Мыло акварельное – 1 штука на сумму 181 рубль 00 копеек, Открытка «Поздравляем» – 1 штука на сумму 26 рублей 00 копеек, Открытки «В день свадьбы» – 3 штуки на сумму 123 рубля 00 копеек, Открытка «С праздником» – 3 штуки на сумму 123 рубля 00 копеек, АЛЬБОМ для рисования 32 листа – 1 штука на сумму 59 рублей 00 копеек, Блокнот 40 листов CoffeeBook – 1 штука на сумму 20 рублей 00 копеек, Ручка Hatber шариковая Синяя – 12 штук на сумму 180 рублей 00 копеек, ФИО6 металлическая Volkswagen Beetle – 1 штука на сумму 456 рублей 00 копеек, Ручка Hatber гелевая черная – 1 штука на сумму 55 рублей 00 копеек, Блокнот 60 листов – 2 штуки на сумму 80 рублей 00 копеек, AOS Бальзам с Алоэ Вера 450 г – 1 штука на сумму 72 рубля 00 копеек, Axe гель для душа – 2 штуки на сумму 420 рублей 00 копеек, Карандаши цветные 6 цветов – 1 упаковка на сумму 38 рублей 00 копеек, Ножницы Barbie – 1 штука на сумму 68 рублей 00 копеек, Шампунь CLEAR CARAT – 1 штука на сумму 200 рублей 00 копеек, Набор цветных карандашей 12 штук – 1 упаковка на сумму 75 рублей 00 копеек, Dove крем-мыло – 1 штука на сумму 91 рубль 00 копеек, Батарейки GP24ARP – 7 штук на сумму 553 рубля 00 копеек, Сумка-рюкзак для обуви Spider-man – 1 штука на сумму 215 рублей 00 копеек, Шампунь для длины волос – 1 штука на сумму 250 рублей 00 копеек, Сок Апельсин Манго Мандарин 0,95 литра – 1 штука на сумму 65 рублей 00 копеек, Ахе дезодорант – 1 штука на сумму 245 рублей 00 копеек, Батончик Спринт 50 г – 22 штуки на сумму 330 рублей 00 копеек, Блок для заметок – 1 штука на сумму 70 рублей 00 копеек, Шоколад Молочный 25 г – 15 штук на сумму 270 рублей 00 копеек, Шоколад с начинкой из миндального пралине 30 г – 3 штуки на сумму 54 рублей 00 копеек, Шоколад Темный 80 г – 10 штук на сумму 590 рублей 00 копеек, Набор букв «Когнитивное развитие» – 1 штука на сумму 96 рублей 00 копеек, Бумага туалетная без втулки 110 гр. – 33 штуки на сумму 297 рублей 00 копеек, Наклейки «В зоопарке» – 1 упаковка на сумму 205 рублей 00 копеек, Варенье домашнее «малина» 240 г – 1 упаковка на сумму 100 рублей 00 копеек, Вафли «Яшкино Голландские» 290 г – 3 упаковки на сумму 225 рублей 00 копеек, Вафельный набор для кухни (3 полотенца) – 1 упаковка на сумму 219 рублей 00 копеек, Вафли «Яшкино» сливочные 200 г – 1 упаковка на сумму 48 рублей 00 копеек, Вафли Аппетитки 225 г – 1 упаковка на сумму 50 рублей 00 копеек, Вафли Аппетитки сливочные 225 г – 3 упаковки на сумму 150 рублей 00 копеек, Вафли Зебра с молочной шоколадной глазурью 40 г – 1 упаковка на сумму 20 рублей 00 копеек, Вафли Твист 22,5 г – 21 упаковка на сумму 210 рублей 00 копеек, Набор для творчества «Ваятель на магнитах» – 1 штука на сумму 144 рубля 00 копеек, Вермишель на второе 400 г Лимак – 2 упаковки на сумму 44 рубля 00 копеек, Ветчина «Столичная» 325 г – 4 штуки на сумму 452 рубля 00 копеек, Ветчина с кольцом 325 г – 4 штуки на сумму 644 рубля 00 копеек, Книга «Все секреты урожая на шести сотках для разумных дачников от Галины Кизимы» – 1 штука на сумму 152 рубля 00 копеек, Короб XL Почта России – 2 штуки на сумму 426 рублей 00 копеек, Короб Почта России – 2 штуки на сумму 124 рубля 00 копеек, Газированная вода «Ниагара» Буратино 0,5 л – 2 бутылки на сумму 36 рублей 00 копеек, газированная вода «Ниагара» Буратино 1,5 л – 1 бутылка на сумму 27 рублей 00 копеек, газированная вода «Ниагара» Кола 1,5 л. – 2 бутылки на сумму 54 рубля 00 копеек, Гель-уход для душа «Крем абрикос» 250 мл – 1 штука на сумму 183 рубля 00 копеек, семена Гладиолус Дот Ком, 3 штуки – 1 упаковка на сумму 78 рублей 00 копеек, семена Гладиолус Кардинал 3 штуки – 1 упаковка на сумму 78 рублей 00 копеек, ФИО7 тушеная 325 г – 1 банка на сумму 94 рубля 00 копеек, ФИО7 тушеная 338 г – 6 банок на сумму 750 рублей 00 копеек, Горбуша натуральная 250 г – 1 штука на сумму 105 рублей 00 копеек, Горбуша «Балт-Фиш» 240 г – 3 штуки на сумму 276 рублей 00 копеек, Горох колотый 1 сорт 6х800 гр – 2 упаковки на сумму 52 рубля 00 копеек, Горох колотый – 4 упаковки на сумму 132 рубля 00 копеек, Горошек зеленый «ИСТОРИЯ №1» 425 мл – 2 упаковки на сумму 90 рублей 00 копеек, Гофрокороб тип Е – 7 штук на сумму 322 рубля 00 копеек, Чай ГРИНФИЛД Кениан Санрайз – 2 штуки на сумму 184 рубля 00 копеек, Альбом «Дракошный» – 1 штука на сумму 135 рублей 00 копеек, Дырокол Berlingo с линейкой – 1 штука на сумму 60 рублей 00 копеек, Жаркое по домашнему 325 г – 5 штук на сумму 555 рублей 00 копеек, Жевательный мармелад 70 г – 2 упаковки на сумму 50 рублей 00 копеек, Жевательная резинка «Orbit Bubblemint» – 4 упаковки на сумму 120 рублей 00 копеек, Жевательный мармелад «Бегемотик Бонди» – 3 упаковки на сумму 45 рублей 00 копеек, Конфеты «Живинка» 250 г – 3 упаковки на сумму 231 рубль 00 копеек, Средство для борьбы с насекомыми «Жукобор экстра» – 1 штука на сумму 146 рублей 00 копеек, Рассада ТУРБО (15г) – 1 упаковка на сумму 10 рублей 00 копеек, Изделия макаронные УЛИТКИ «MAKFA» 450 г – 3 упаковки на сумму 141 рубль 00 копеек, Индейка тушеная 325 г – 1 банка на сумму 109 рублей 00 копеек, Книга «Как устроена Вселенная?» – 1 штука на сумму 77 рублей 00 копеек, Карандаш с ластиком «inФОРМАТ CONTOUR» – 10 штук на сумму 85 рублей 00 копеек, Карандаш «БИК Эколюшн» без ластика – 2 штуки на сумму 18 рублей 00 копеек, Карандаш «БИК Эколюшн» с ластиком – 1 штука на сумму 16 рублей 00 копеек, Картофельное пюре быстрого приготовления «Со вкусом говядины и гренками» 37 г – 1 штука на сумму 20 рублей 00 копеек, Картофельное пюре быстрого приготовления «Со вкусом курицы» 37 г – 2 штуки на сумму 40 рублей 00 копеек, Килька балтийская Премиум по-болгарски 240 г – 13 банок на сумму 858 рублей 00 копеек, Килька 240 г «ключ №3 За Родину» – 1 банка на сумму 62 рубля 00 копеек, Колготки детские – 1 штука на сумму 106 рублей 00 копеек, Конверт с клеевой лентой на бумажной основе и адресной сеткой – 38 штук на сумму 532 рубля 00 копеек, Книга «Родиола розовая, или Золотой корень» – 1 штука на сумму 135 рублей 00 копеек, Конструктор Транспорт три в одном – 1 штука на сумму 140 рублей 00 копеек, Конфеты глазированные с комбинированным корпусом «История» 250 г – 11 упаковок на сумму 847 рублей 00 копеек, Конфеты «Ласточкина почта» 200 г – 1 упаковка на сумму 68 рублей 00 копеек, Конфеты неглазированные с желейным корпусом со вкусом «Арбуза и Дыни» – 1 упаковка на сумму 69 рублей 00 копеек, Конфеты неглазированные с желейным корпусом со вкусом «Груши» – 1 упаковка на сумму 69 рублей 00 копеек, Конфеты шоколадные «Мишки в лесу» – 3 упаковки на сумму 324 рубля 00 копеек, Конфеты шоколадные «Соната» – 1 упаковка на сумму 164 рубля 00 копеек, Альбом с наклейками «Королевы танца» – 1 штука на сумму 147 рублей 00 копеек, Кофе JACOBS MONARCH 150 г – 1 упаковка на сумму 290 рублей 00 копеек, Кофе JACOBS MONARCH 1,8 г – 1 пакетик на сумму 10 рублей 00 копеек, Кофе Tchibo Gold Selection 75 г – 1 упаковка на сумму 139 рублей 00 копеек, Кофе растворимый «Коломбо» 50 г – 1 упаковка на сумму 115 рублей 00 копеек, Крем для рук «Увлажнение и смягчение» – 1 упаковка на сумму 98 рублей 00 копеек, Крупа гречневая ЭКСТРА 800 г – 3 упаковки на сумму 150 рублей 00 копеек, Крупа гречневая ядрица «Экстра» 80 г – 4 упаковки на сумму 200 рублей 00 копеек, Кукуруза 425 мл Принцесса вкуса – 1 банка на сумму 55 рублей 00 копеек, Лапша быстрого приготовления БИГ ЛАНЧ 75 г – 2 штуки на сумму 40 рублей 00 копеек, Ластик белый – 1 штука на сумму 06 рублей 90 копеек, Книга «ФИО8, Романтический шторм» – 1 штука на сумму 66 рублей 00 копеек, Липкая лента МУХОЯР – 4 штуки на сумму 44 рубля 00 копеек, Средство для стирки ЛОСК КОЛОР 1,35 кг – 1 упаковка на сумму 175 рублей 00 копеек, ФИО9 250 г – 1 упаковка на сумму 76 рублей 00 копеек, Макароны Смак «Ракушки» 400 г – 2 упаковки на сумму 48 рублей 00 копеек, Мармелад «Фруктово-ягодная смесь» 350 г – 3 упаковки на сумму 150 рублей 00 копеек, Маска для лица «MITOMO», 25 г – 1 штука на сумму 81 рубль 00 копеек, Маска для лица с аргановым маслом, 23 г – 1 штука на сумму 81 рубль 00 копеек, Маска для лица с витамином А, 25 г – 1 штука на сумму 81 рубль 00 копеек, Маска для лица с жемчугом, 23 г – 2 штуки на сумму 162 рубля 00 копеек, Маска для лица с плацентой, 23 г – 3 штуки на сумму 243 рубля 00 копеек, Маслины Принцесса вкуса 300 мл – 1 банка на сумму 71 рубль 00 копеек, Масло подсолнечное рафинированное Горница 0,9 л – 1 штука на сумму 92 рубля 00 копеек, ФИО6 металлическая Почта России с инерционным механизмом – 1 штука на сумму 700 рублей 00 копеек, Игрушка «Мега Сюрприз» – 1 штука на сумму 299 рублей 00 копеек, Морковь в гранулах – 4 штуки на сумму 88 рублей 00 копеек, Мыло туалетное твердое «Хвойное» 180 г – 1 кусок на сумму 33 рубля 00 копеек, Мясо кур в собственном соку «Фортуна» 525 г – 3 банки на сумму 369 рублей 00 копеек, Набор для письма – 1 штука на сумму 42 рубля 00 копеек, Набор цветных карандашей «Мир скорости» – 1 упаковка на сумму 35 рублей 80 копеек, Носки женские – 6 пар на сумму 280 рублей 00 копеек, Огурцы маринованные «Донская слобода» 0,72 л – 1 штука на сумму 107 рублей 00 копеек, Окорок деликатесный 325 г – 4 штуки на сумму 544 рубля 00 копеек, Прокладки Олвэйз Ультра Найт 7 штук – 1 упаковка на сумму 110 рублей 00 копеек, Олвэйз Ультра Супер 8 штук – 1 упаковка на сумму 110 рублей 00 копеек, Открытка «Поздравляем» – 1 штука на сумму 44 рубля 00 копеек, Открытка «Тому, с кем» – 1 штука на сумму 19 рублей 00 копеек, Открытка-конвертик «Поздравляем» – 1 штука на сумму 42 рубля 00 копеек, Открытка «Радости тебе, дружок» – 1 штука на сумму 42 рубля 00 копеек, Открытка-конвертик «В День рождения» – 1 штука на сумму 36 рублей 00 копеек, Открытки в ассортименте – 7 штук на сумму 147 рублей 00 копеек, Пакеты почтовые полиэтиленовые – 17 штук на сумму 625 рублей 00 копеек, Пакет-майка «Почта Маг» – 2 штуки на сумму 10 рублей 00 копеек, Паприка молотая – 1 упаковка на сумму 08 рублей 00 копеек, Паста томатная 70 г – 1 банка на сумму 35 рублей 00 копеек, Паштет печеночный «Курица» Ламистер 100 г – 6 банок на сумму 186 рублей 00 копеек, Паштет «Сливочный» с гусиной печенью 250 г «Perva Extra ключ» – 8 банок на сумму 320 рублей 00 копеек, Паштет с индюшиной печенью Perva Ламистер 95 г – 5 банок на сумму 150 рублей 00 копеек, Перец душистый горошек – 1 упаковка на сумму 10 рублей 00 копеек, Перец черный молотый 50 г – 1 упаковка на сумму 58 рублей 00 копеек, Печенье Довольный школьник 260 г – 1 упаковка на сумму 62 рубля 00 копеек, Печенье затяжное «Забавные зверушки» 250 г – 1 штука на сумму 62 рубля 00 копеек, Печенье к кофе «Sladial» 310 г – 1 упаковка на сумму 49 рублей 00 копеек, Печенье Кременкульское ЗООХРУМ, 300 г – 1 упаковка на сумму 63 рубля 00 копеек, Печенье сахарное «Шоколадное» 300 г – 2 упаковки на сумму 140 рублей 00 копеек, Печенье Яшкино апельсин 137 г – 2 упаковки на сумму 92 рубля 00 копеек, Печенье Сормовское земляничка 200 г – 2 упаковки на сумму 72 рубля 00 копеек, Пластиковые пакеты – 49 штук на сумму 814 рублей 00 копеек, Конфеты Свитлайф «По дорогам сказок со вкусом Колобка» 200 г – 2 упаковки на сумму 124 рублей 00 копеек, Подарочный конверт для денег – 1 штука на сумму 39 рублей 00 копеек, Подарочный набор «AURA BEAUTY» – 1 упаковка на сумму 100 рублей 00 копеек, Подарочный набор «Я САМАЯ» – 1 упаковка на сумму 180 рублей 00 копеек, Чай черный Принцесса ГИТА – 1 упаковка на сумму 34 рубля 00 копеек, Принцесса ГИТА Медиум 100 г – 1 упаковка на сумму 31 рубль 00 копеек, Чай Принцесса НУРИ Высокогорный 100 г – 2 упаковки на сумму 114 рублей 00 копеек, Чай Принцесса НУРИ Высокогорный в пакетиках – 5 упаковок на сумму 205 рублей 00 копеек, Пружина для мышеловки – 1 штука на сумму 142 рубля 00 копеек, Пряники ОБОЖАЙКА классические 380 г – 1 упаковка на сумму 66 рублей 00 копеек, Рис в пакетиках для варки круглозерный шлифованный – 1 упаковка на сумму 64 рубля 00 копеек, Рис тайский пропаренный в пакетиках – 1 упаковка на сумму 53 рублей 00 копеек, Рукавица «Bonita» – 1 штука на сумму 124 рубля 00 копеек, Ручка «ОРАНЖГРИП» – 8 штук на сумму 296 рублей 00 копеек, Ручка «РАУНД СТИК ЭКЗАКТ» – 1 штука на сумму 24 рубля 00 копеек, Ручка шариковая синяя – 3 штуки на сумму 57 рублей 60 копеек, Сайра 250 г – 4 банки на сумму 396 рублей 00 копеек, Сардина с овощным гарниром 250 г «№6 За Родину» – 2 банки на сумму 150 рублей 00 копеек, Сардина 250 г – 2 банки на сумму 156 рублей 00 копеек, Сардина 250 г «За Родину» – 4 банки на сумму 312 рублей 00 копеек, ФИО10 тушеная 325 г – 1 банка на сумму 92 рубля 00 копеек, ФИО10 высший сорт «Фортуна» 325 г – 1 банка на сумму 94 рубля 00 копеек, ФИО10 тушеная «Пригожино» 290 г – 5 банок на сумму 430 рублей 00 копеек, ФИО10 тушеная ГОСТ 338 г – 1 банка на сумму 120 рублей 00 копеек, Сгущёнка с сахаром ГОСТ 380 г – 1 штука на сумму 73 рубля 00 копеек, Семена овощных и цветочных культур в пакетах – 273 упаковки на сумму 3 483 рубля 00 копеек, Сигареты Parker & Simpson Compact Blue – 10 упаковок на сумму 600 рублей 00 копеек, Скумбрия с овощным гарниром 250 г «№6 За Родину» – 1 банка на сумму 92 рубля 00 копеек, Скумбрия «Фрегат (Балт фиш плюс)» с овощным гарниром 240 г – 4 банки на сумму 312 рублей 00 копеек, Сок яблочно-грушевый Дары Кубани 0,2 л – 6 упаковок на сумму 138 рублей 00 копеек, Спички ЛаЧиста (10 коробков) – 3 упаковки на сумму 48 рублей 00 копеек, Лампочка СТАРТ ECO LED GLSE27 – 1 штука на сумму 140 рублей 00 копеек, Суп быстрого приготовления «Куриный с вермишелью» 50 г – 1 штука на сумму 22 рубля 00 копеек, Стиральный порошок Тайд автомат 1,5 кг Color – 1 упаковка на сумму 192 рубля 00 копеек, Тетрадь 24 листа в клетку – 1 штука на сумму 16 рублей 00 копеек, Батарейки Трофи R6-4BL – 16 штук на сумму 272 рубля 00 копеек, Трубочки вафельные Яшкино 190 г – 1 упаковка на сумму 59 рублей 00 копеек, Туалетная бумага LU LO с втулкой – 20 рулонов на сумму 200 рублей 00 копеек, Увлажняющий крем (универсальный), 150 мл – 1 упаковка на сумму 245 рублей 00 копеек, Книга «Удивительная пропажа в зоопарке» – 1 штука на сумму 163 рубля 00 копеек, Цифровой эфирный приемник BarTon TH-562 – 3 штуки на сумму 2 970 рублей 00 копеек, Чай «ЛИСМА» Крепкий 50 г – 3 упаковки на сумму 102 рубля 00 копеек, Чай Майский «Отборный» 50 г – 4 упаковки на сумму 204 рубля 00 копеек, Чипсы «Русская картошка» 50 г – 9 упаковок на сумму 396 рублей 00 копеек, Шампунь «FRESH MOISTURE SHAMPOO», 300 мл – 4 штуки на сумму 1000 рублей 00 копеек, Борная кислота (пакетированная 10г) – 1 упаковка на сумму 29 рублей 00 копеек, Крепень 1,5 мл в пакете – 1 упаковка на сумму 29 рублей 00 копеек, Марганцовка (пакетированная 10 г) – 3 упаковки на сумму 87 рублей 00 копеек, Шоколад «Альпен-голд», 90 г – 1 упаковка на сумму 79 рублей 00 копеек, Шоколад «Молочный «Сливочный», 90 г – 4 упаковки на сумму 212 рублей 00 копеек, Шоколад молочный «СКАЗКА» 15 г – 32 упаковки на сумму 352 рубля 00 копеек, Шоколад с начинкой из миндального пралине «Птица счастья», 30 г – 33 упаковки на сумму 660 рублей 00 копеек, Шоколад СОРМОВО 50 г – 3 упаковки на сумму 96 рублей 00 копеек, Шоколадный Батончик «Сникерс» – 1 упаковка на сумму 39 рублей 00 копеек, Шоколадный Батончик «Твикс» – 3 упаковки на сумму 117 рублей 00 копеек, календари листовые – 17 штук на сумму 395 рублей 00 копеек, календари карманные – 12 штук на сумму 69 рублей 00 копеек, календари отрывные – 6 штук на сумму 330 рублей 00 копеек, открытка «8 марта» – 1 штука на сумму 42 рубля 00 копеек, пластилин классика 6 цветов – 2 упаковки на сумму 154 рубля 00 копеек, Шоколадный батончик «Золотой Степ» – 1 штука на сумму 25 рублей 00 копеек, Суп грибной пюре с сухариками – 1 штука на сумму 15 рублей 00 копеек, Ящик из гофрированного картона – 1 штука на сумму 67 рублей 00 копеек.

При этом с целью сокрытия факта присвоения ею продуктов питания и указанных денежных средств, ФИО3, действуя умышленно, используя свое служебное положение, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» (АО «Почта России), реализацию продуктов питания через кассу ОПС Анненское не учла, вышеуказанные денежные средства за реализованный товар в кассу ОПС Анненское должным образом не оприходовала, в Ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за указанный период сведения о реализации товара, эквивалентного сумме похищенного, не вносила и в ОСП Карталинский почтамт их не предоставляла, расписок о принятии нереализованного товара при его реализации через почтальонов, не оформляла. Похищенными денежными средствами и продуктами питания распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО3, в указанный выше период времени, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей ФГУП «Почта России» (с ДД.ММ.ГГГГ – АО «Почта России») денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Анненское, по указанному выше адресу, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, присвоила вверенные ей денежные средства, поступившие в качестве наложенного платежа за регистрируемые почтовые отправления (посылки) в количестве 4 штук от следующих получателей: в сумме 2100 рублей, принятые от ФИО11; в сумме 2511 рублей 12 копеек, принятые от ФИО12; в сумме 7475 рублей 58 копеек, принятые от ФИО13; в сумме 283 рублей, принятые от ФИО14, а также присвоила посылку на свое имя, содержащую изделия из тканевых материалов стоимостью 3635 рублей, то есть похитила вверенные ей денежные средства и посылку на общую сумму 16004 рубля 70 копеек. 

При этом с целью сокрытия факта присвоения ею указанных денежных средств и посылки, ФИО3, действуя умышленно, используя свое служебное положение, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России» (с ДД.ММ.ГГГГ – АО «Почта России), вышеуказанные денежные средства за выдачу ею почтовых отправлений (посылок) с наложенным платежом в кассу ОПС Анненское должным образом не оприходовала, денежные средства за получение своей посылки в кассу не внесла, в Ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за указанный период сведения не вносила, в ОСП Карталинский почтамт их не предоставляла. Скрывая свои преступные действия, ФИО3, умышленно заполнила не в полном объеме реквизиты продавца товара по посылкам, выданным ФИО12 и ФИО13, в результате чего денежные средства продавцу перечислены не были, а ФИО3 оформила отчетные документы, содержащие ложные сведения о возврате денежных средств получателям посылок ФИО12 и ФИО13 Скрывая свои преступные действия, ФИО3, действуя умышленно, денежные средства, полученные от ФИО11 и ФИО14 за выданные им посылки, а также денежные средства за посылку на свое имя, в кассу ОПС Анненское не внесла, должным образом не задокументировала и в главную кассу ОСП Карталинский почтамт не инкассировала.

Кроме того, ФИО3 в указанный выше период времени, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей ФГУП «Почта России» (с ДД.ММ.ГГГГ – АО «Почта России») денежных средств, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, присвоила, то есть похитила вверенные ей денежные средства, хранящиеся в кассе ОПС Анненское в сумме 325 рублей 81 копейку, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3 причинила ФГУП «Почта России», правопреемником которого с ДД.ММ.ГГГГ является АО «Почта России», материальный ущерб на общую сумму 63363 рубля 81 копейка.

Подсудимая ФИО3 виновность свою в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой (обвиняемой) с соблюдением требований УПК РФ, ФИО3 показала, что работала в должности начальника отделения почтовой связи Анненское с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. За данный период она присвоила и растратила денежные средства, а также продукты питания с Анненского отделения почтовой связи. Её заработная плата составляла около 15800 рублей. На жизнь этих денег не хватало. ДД.ММ.ГГГГ у неё сгорел дом. Из-за этого она с детьми переехала в старый дом, где в момент переезда не было света, жить в нем было невозможно, поэтому она периодически брала с кассы деньги и некоторые продукты. В ноябре и декабре 2019 года она осуществила денежные переводы по наложенному платежу, указав неполные данные получателя (продавца), из-за чего платеж не прошел, а деньги она забрала себе. В итоге она изготовила приходные документы о том, что она якобы отдала деньги покупателям назад. В данных документах она не расписывалась, поскольку это привлекло бы лишнее внимание. Фактически деньги она забрала себе и потратила их по своему усмотрению. Перед проверкой она некоторые документы уничтожала. Документы о приеме денежных средств за наложенный платеж ФИО11, о выплате возвращенного перевода ФИО13 и ФИО12, предъявленные ей для обозрения сохранились. Платеж ФИО11 она не отправляла, поэтому нет чека кассовой операции, есть только бланк о принятии средств от ФИО11. Она полагала, что про платеж просто забудут, и поэтому не включила принятые от ФИО11 денежные средства в отчет (дневник) формы 130. По посылкам на сумму 2511 рублей 12 копеек, 7475 рублей 58 копеек есть чеки, свидетельствующие о принятии сумм у покупателей и выплате им средств назад, однако по данным посылкам, когда она приняла от покупателей денежные средства, она указывала неверного получателя денежных средств, чтобы забрать деньги себе. То есть она не заполнила в полном объеме реквизиты получателя (продавца), по товару, который продан ФИО13 и ФИО12, чтобы денежные средства не отправлять в кассу Карталинского почтамта, а забрать себе. Но в дальнейшем, в программном обеспечении высвечивалось то, что средства не уходят продавцам – «висят в долгах» Анненского ОПС, и чтобы искусственно занизить недостачу отделения почтовой связи Анненское, скрыть свое присвоение, она изготовила бланки о возврате денежных средств ФИО13 и ФИО12 и недостача её отделения уменьшилась на суммы покупок этих людей. В документах о возврате денег ФИО13 и ФИО12 она не расписалась намеренно, на всякий случай, чтобы если что она смогла сказать, что непричастна к этому. По предъявленным ей для обозрения расходным документам о переводах наложенного платежа по указанным чекам, она подтвердила, что операции проводились ею, о чем указан сотрудник на документе и чеке, и время, проведения операции. Указаны её фамилия, инициалы. У неё был индивидуальный пароль и логин, никто другой под её именем не мог бы провести операцию. Эти деньги забрала она. Денежные средства, поступившие за данные посылки в отчет (дневник) формы 130 она не включила, чтобы скрыть то, что она забрала эти деньги. Посылку ФИО14 она выдала ФИО14, но деньги продавцу не отправила, никаких документов на эту посылку, то есть на получение средств она не оформляла, поступившие от ФИО14 денежные средства в отчет (дневник) формы 130 она не включила, чтобы скрыть то, что она забрала эти деньги. По своей посылке она никаких документов не оформляла, полагала, что её и ФИО14 посылки затеряются бесследно. Рассчитывала, что про них могут просто забыть. За свою посылку она денег не вносила и в отчет (дневник) формы 130 включать эту посылку не намеревалась. Ориентировочно в марте 2020 года, она, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, пересчитывала кассу так, что в кассе имелась сумма свыше 30000 рублей. Примерно 34 тысячи рублей. Она пересчитывала кассу таким образом, чтобы проданные товары, израсходованные знаки почты, конверты и все сопутствующие предметы, а также осуществленные переводы за наложенные платежи, с поступившими средствами сходились, при этом в кассе имелся избыток, то есть лишние денежные средства. Данные денежные средства, в наличной форме, она взяла, и потратила на свои нужды. Впоследствии, когда была обнаружена эта недостача, она попыталась обмануть свою начальницу Карталинского почтамта ФИО15, отправив фото занятых ею у местного жителя ФИО16 денежных средств, выдавая их якобы за похищенные ею средства. Деньги в кассу она так и не внесла. Кроме того, в случае установления избытка, она должна была сообщить об этом начальству, но она этого не сделала. То есть, начальник ОПС, о чем ей было известно, в случае выявления излишка в отделении почтовой связи должен сообщить о случившемся в Карталинский почтамт и направить денежные средства (данный излишек) в кассу Карталинского почтамта. Согласно своим должностным обязанностям в конце каждого рабочего дня, она в специальной компьютерной программе «Форма.130» составляла сводно-денежный отчет, в котором отражала все операции за рабочий день. В конце рабочего дня она должна сверять количество реализованного товара и всех платежных операций с отраженными в программе «Форма.130». После чего, с использованием служебного персонального компьютера, в конце рабочего дня она производила выгрузку данных в специальную программу АСКУ. Таким образом, организована отчетность начальника ОПС за каждый рабочий день. Фактически за период работы начальником, реализованный товар в кассу ОПС она должным образом не оприходовала, в Ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров «Формы 130» за указанный период сведения о реализации указанного товара вносила не полностью, и в ОСП Карталинский почтамт их предоставляла не полностью. Ей для обозрения представлялись сличительные ведомости по недостающим товарам и прочим материальным ценностям. Такие же ведомости ей давало руководство Карталинского почтамта, после проведенной ревизии в мае 2020 года. Она с ними ознакомлена. Ей понятен высчитанный ущерб. Среди всего перечня товаров и ценностей, она забирала домой продукты питания. Со всего остального, деньги за реализацию названных предметов брала себе, тратила на личные нужды. Долг в размере 63363 рублей 81 копейка образовался из-за её действий. Никто другой из сотрудников почты деньги и другие ценности не похищал. Только она имела доступ к кассе, учитывала «приход», «расход» денежных средств отделения, «приход», «расход» всех других материальных ценностей, также она следила за своими подчиненными, в конце каждого рабочего дня получала от них денежные средства и нереализованные товары, сами товары и денежные средства сотрудникам отпускала и выдавала она, как начальник ОПС, фактически полностью контролировала их работу (т.2 л.д.87-95,113-116)

Кроме показаний ФИО3, данных ею в ходе предварительного расследования, ее вина в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается показаниями представителя потерпевшей ФИО2, показаниями свидетеля ФИО17; оглашенными по согласию сторон показаниями свидетелей ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 и письменными материалами уголовного дела.

Так, представитель потерпевшего ФИО2 в ходе судебного следствия показала, что она является заместителем начальника Карталинского почтамта. В 2019 году на должность начальника ОПС Анненское была принята ФИО3, до этого она там работала оператором. Ей изначально было тяжело работать. ОПС ФИО3 приняла без недостачи. Она часто выезжала к ней в целях оказания помощи. Через какое-то время они обнаружили, что ФИО25 не сдает в Карталинский почтамт 30000 рублей. Когда ей позвонили, то она сказала, что деньги в сейфе. При этом, как стало известно, она у жителя поселка Анненское ФИО26 заняла 30000 рублей, сфотографировала их, что они находятся в сейфе и выслала это фото руководителю Карталинского почтамта. В мае 2020 года была проверена финансово-хозяйственная деятельность ОПС Анненское, на которой ФИО3 присутствовать отказалась, ссылаясь на плохое самочувствие. По результатам данной ревизии у ФИО3 обнаружена недостача в сумме около 63363 руб. 81 коп. С результатами ревизии ФИО25 сначала не согласилась. Потом повторно уже с ее участием была сделана ревизия и вновь была выявлена недостача, с которой уже ФИО25 была согласна. ФИО3 ущерб Карталинскому почтамту возместила в полном объеме. На строгой мере наказания они не настаивают.

Свидетель ФИО17 показала в суде, что она не принимала участия в ревизии в ОПС Анненское. Подробностей не знает. Знает, что в ОПС Анненское образовалась недостача у ФИО25. Впоследствии данную недостачу ФИО25 погасила в полном объеме. Она работает в Карталинском почтамте в должности бухгалтера. Её приглашал к себе следователь, где она поясняла по определенным моментам движения денежных средств и ей следователь показывал копии кассовых чеков на сумму 2511 рублей 12 коп. и на сумму 7475 рублей 58 коп., про которые она давала пояснения, но подробностей уже не помнит. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО27 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Анненское проводилась ревизия, по результатам которой была выявлена недостача 63363 рубля 81 копейка. Все имеющиеся товарно-материальные ценности, денежные средства и посылки в ОПС Анненское ревизорами были пересчитаны и сверены. Ревизия проходила в отсутствие начальника ОПС Анненское ФИО3 По результатам ревизии было установлено, что имеется недостача: в сумме 47033 рублей 30 копеек, поступивших в кассу ОПС Анненское в качестве товаров народного потребления для их реализации и выручки за находившиеся у ФИО3 в подотчете и реализованные товары народного потребления, включая знаки почтовой оплаты и лотерейные билеты; была выявлена недостача по посылкам с наложенным платежом в сумме 2100 рублей, принятые от ФИО11: в сумме 2511 рублей 12 копеек, принятые от ФИО12; в сумме 7475 рублей 58 копеек, принятые от ФИО13; в сумме 283 рублей, принятые от ФИО14 (при этом документы о проведений операций по данной посылке отсутствовали), а также отсутствовала посылка и документы на имя самой ФИО3, на сумму 3635 рублей, то есть всего по посылкам с наложенным платежом на сумму 16004 рубля 70 копеек; а также была выявлена недостача денежных средств в сумме 325 рублей 81 копейка в кассе ОПС Анненское. По результатам ревизии она подала соответствующий акт начальнику со всеми выводами. ФИО3 принимала отделение без утрат. Недостача образовалась только при деятельности ФИО3. Денежные средства за посылки ФИО3 не были оприходованы, а средства за свою посылку она не внесла. Посылки все были выданы, кроме посылки ФИО14 и посылки ФИО25, по которым никаких документов не было. По остальным посылкам имелись сведения о их вручении получателям. Однако имелись документы о неполучении продавцом денежных средств по посылкам ФИО12 и ФИО13, и о возврате денежных средств за посылки данным людям. В документах о переводе средств продавцам не указаны в полном объеме все необходимые реквизиты, что нельзя было не заметить, то есть ФИО3, намеренно искажала получателей средств, чтобы денежные средства им не дошли, а документы о выдаче средств покупателям фиктивны, в них нет подписей, чтобы в случае чего снять с себя ответственность. Касаемо посылки ФИО11 обнаружен документ о получении адресатом посылки, но не было никаких следов о перечислении средств продавцу. В данном случае ФИО3 должна была все заполнить и оформить верно, после чего оприходовать денежные средства за выдачу почтовых отправлений (посылок) с наложенным платежом в кассу ОПС Анненское, учесть эти средства в Ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 (со всеми приложениями к нему), после чего инкассировать денежные средства в главную кассу Карталинского почтамта. В случае обнаружения начальником ОПС избытка по кассе, она должна была доложить об этом начальству и направить средства в главную кассу ОСП Карталинский почтамт (т.2 л.д. 24-28).

Допрошенная на предварительном следствии свидетель ФИО19 показала, что она работает почтальоном в ОПС Анненское. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отделения почтовой связи Анненское работала ФИО3 П-ны при получении пенсии в отделении почтовой связи, берут товары вместе с пенсией и продают их населению. При получении почтальоном того или иного товара, в обязательном порядке оформляется накладная, в которой включен перечень полученных предметов, дата и время их получения. После этого внизу накладной ставят свои подписи начальник и почтальон. К концу рабочего дня образуется выручка с проданного товара и некоторый остаток товара. После этого почтальон возвращается в отделение, где сдает начальнику выручку и не проданный товар. ФИО3 никогда не оформляла документов о получении ею денежных средств и оставшегося товара. В апреле 2020 года, она заходила в отделение почтовой связи Анненское и увидела картонную коробку наполненную консервами, которую ФИО3 попыталась спрятать. По этому поводу ФИО3 пояснила ей, что денежные средства за консервы в кассу она не внесла, свой долг никуда не записывала и что она ничего не забудет, позже вернет долг в кассу. Весной 2020 года выяснилось, что у ФИО3 образовалась недостача на сумму около 30000 рублей. В марте 2020 года со слов ФИО20 ей стало известно, что ФИО3 похитила с почты денежные средства на сумму около 30000 рублей, о чем ФИО3 лично призналась ФИО20, указав, что потратила денежные средства из кассы отделения на себя. ФИО20 также указала, что ФИО3, чтобы скрыть недостачу от начальства в г. Карталы, заняла денежные средства на сумму около 30000 рублей у ФИО28 и сфотографировала, выдав данные деньги за деньги отделения. ФИО28 ей лично подтвердил займ. Зимой 2019-2020 гг. между ФИО29 и ФИО30 возникли споры на счет недостачи в кассе денежных средств, в чем ФИО3 винила ФИО25. ФИО3 обсчиталась, потратила на себя деньги и пыталась все свалить на ФИО30 ходе данного конфликта она предлагала девушкам вызвать полицию для разбирательства, ФИО30 была не против, а ФИО3 категорически запрещала это делать. Услышав про полицию, ФИО3 кричала на нее и ФИО30 том, чтобы никто не сообщал о случившемся в правоохранительные органы (т.2 л.д.29-33).

Из показаний свидетеля ФИО20 данных в ходе предварительного следствия следует, что в период с сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ она работала в ОПС Анненское в должности оператора 3 класса. Её рабочий день проходил в период с 09.00 часов до 13.00 часов. В программе она работала под данным ей в почтамте г. Карталы логином и паролем, через её режим доступа никто другой не мог войти в программу и совершать кассовые операции. За данный период, начальником ОПС Анненское являлась ФИО3, которая также работала в программном обеспечении, только под своим логином и паролем. Лицо, проводившее кассовую операцию, отображается в чеке. То есть, если в чеке стоит фамилия ФИО3, то операцию проводила ФИО3. ФИО3 регулярно осуществляла продажу товаров, продажа знаков почтовой оплаты (марки, конверты, открытки), лотерейных билетов, оказывала услуги населению в получении платежей ЖКХ, наложенных платежей, в выдаче посылок и приеме оплаты за них. ФИО3 вела кассу в отделении, к вечеру считала приход, расход денежных средств и прочее, связанное с финансовым учетом отделения, внося в программное обеспечение сведения о полученной прибыли, проданных товарах, выданных посылках, совершенных выдачах товаров наложенным платежом. ФИО3, осуществляя финансовую деятельность отделения, забывала вносить сведения о продаже тех или иных товаров, похищала денежные средства из кассы. После окончания её рабочего дня, у ФИО3 оставались некоторые вещи, которые не были учтены в программном обеспечении в кассе, то есть продавала товар, не внося об этом сведения, и не записывая никуда, что продано, какая услуга населения оказана и сколько денежных средств за это получено. На вопрос, почему ФИО3 не «пробивает» товар через кассу, отвечала, что внесет сведения о полученных средствах позже. В её присутствии ФИО3 неоднократно собирала пакет с продуктами: макароны, крупу и тушенку, при этом поясняла, что берет продукты себе домой, а на вопросы о том, почему она не вкладывает деньги за это или не записывает, что взяла, чтобы потом вернуть, она говорила, что запомнит и потом во всем разберется. Со слов ФИО3 ей известно, что она присвоила денежные средства на сумму около 30000 рублей. В марте 2020 года, ФИО3 считала кассу отделения почтовой связи Анненское и сказала, что каким-то образом образовались лишние денежные средства на сумму не менее 30000 рублей. Спустя несколько дней у ФИО3, образовалась недостача на сумму более 32000 рублей. ФИО3 ей сообщила, что данную сумму потратила на свои нужды. В этот же день о недостаче стало известно руководству Карталинского почтамта. ФИО3 заняла у ФИО28 недостающую сумму и принесла в отделение почтовой связи, сфотографировала, отправила фотографию руководству, выдав данные деньги за похищенные. ФИО3 придумала историю перед руководством в том, что денежные средства залежались в сейфе. Данные обстоятельства ей известны со слов ФИО3. Ей известно, что ФИО3 брала деньги за посылку, но свои подписи в соответствующих документах, в разделе подтверждения ответственного лица за отправку денежных средств никогда не ставила. ФИО3 делала документы о том, что перевод прошел продавцу, забирала деньги в кассу, но в итоге деньги до продавца не доходили, и ФИО3 эти деньги не сдавала в инкассацию для передачи их в кассу Карталинского почтамта. По предоставленной ей для обозрения копии накладной по переводу денежных средств при продаже товара наложенным платежом от плательщика ФИО11 пояснила, что в данной накладной стоит её подпись. Однако у неё операцию по данному платежу провести не получалось, данную операцию совершила ФИО3, которая забрала у неё сведения по данному платежу, взяла деньги у ФИО11 и сказала, что сама во всем разберется позже. При сдаче почтальонами выручки и остатка товаров, после того как почтальоны возвращались в отделение почтовой связи, ФИО3 не давала им никаких документов о том, что ею получены средства и остаток товара. В накладных о выдаче товара почтальонам она отмечала для понятливости что продано, а что нет, но почтальонам никаких документов о том, что она приняла денежные средства и товарно-материальные ценности не выдавала. Когда она увольнялась, то у ФИО25 были не закрыты накладные листы по товару, то есть не внесла соответствующие сведения в программное обеспечение. Товары и деньги за это не обнаружены (т.2 л.д. 34-39).

Свидетель ФИО21 в ходе предварительного следствия пояснила, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности оператора отделения почтовой связи Анненское. ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи Анненское проводилась ревизия. Она присутствовала при проведении данной ревизии. При данной ревизии ФИО3 не присутствовала. По результатам ревизии стало известным, что у ФИО3 имеется недостача свыше 50000 рублей. Спустя месяц, проводилась еще одна ревизия, в которой участвовала ФИО25. По итогу ФИО3 согласилась с недостачей и указала, что недостача произошла по ее вине (т.2 л.д. 67-70).

Свидетель ФИО22 в ходе предварительного следствия подтвердила, что она работает почтальоном в отделении почтовой связи Анненское. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отделения почтовой связи Анненское работала ФИО25. С ФИО3 она проработала около 2-х месяцев. Со слов коллег ей известно, что ФИО3 присвоила себе денежные средства и товароматериальные ценности с почтового отделения в с. Анненское. Как ФИО3 это сделала ей не известно. В мае 2020 года, в ходе проведения ревизии руководство из г. Карталы выявило у ФИО3 недостачу на сумму свыше 50000 рублей (т.2 л.д.71-74).

Свидетель ФИО23 в ходе предварительного следствия подтвердила, что в период с мая 2017 года по январь 2020 года она работала в должности почтальона отделения почтовой связи Анненское. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отделения почтовой связи Анненское работала ФИО25. С ФИО3 она проработала около 4,5 месяцев. Примерно в январе 2020 года она носила пенсию. Обходя последнего пенсионера, выяснилось, что у неё лишних 8500 рублей, о чем она доложила ФИО25. ФИО25 пересчитала платежные поручения и сказала, что она обсчиталась. Она вернула эти деньги ФИО25. Куда дела их ФИО3 в дальнейшем она не знает. Примерно в январе 2020 года, утром, когда она пришла на работу, между ней и ФИО3 возник конфликт по поводу недостачи в кассе денежных средств, в чем ФИО3 укоряла её. Сумма не озвучивалась. ФИО3 указала, что она не может насчитать в кассе сумму около 40000 рублей. В данной ситуации она предложила позвать участкового, чтобы провести разбирательство. При данном разговоре присутствовала Попова. Попова поддержала и предложила позвать участкового. ФИО25 была категорически против этого и запретила сообщать о недостаче в правоохранительные органы. Как образовалась недостача у ФИО25, она не знает. Лично ей ФИО25 говорила зимой 2019-2020 гг., что она взяла с работы продукты питания и не оплатила их (т.2 л.д. 75-78). 

Свидетель ФИО24 в ходе предварительного следствия подтвердила, что она работает почтальоном. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отделения почтовой связи Анненское работала ФИО3 В мае 2020 года, в ходе проведения ревизии руководство из г. Карталы выявило у ФИО3 недостачу на сумму свыше 50000 рублей. Она приходит в почтовое отделение утром, где забирает почту, пенсию, те или иные товары для продажи их населению и уходит на свой участок. К 16 часам она возвращалась в почтовое отделение и сдавала отчет по выданной пенсии (иным выплатам), выручку с проданных товаров, а также не проданные товары. При получении товарно-материальных ценностей начальником отделения ФИО3, составлялась накладная, в которой был включен весь перечень выданных ей ценностей. Когда она к 16 часам сдавала деньги, товары и прочее указанное выше, то ФИО3 не составляла никаких документов о том, что она сдала перечисленное (т.2 л.д.79-82).

Приведенные выше показания объективно подтверждаются и материалами уголовного дела: 

заявлением заместителя начальника Карталинского почтамта ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.17) с просьбой провести проверку по факту выявленной ДД.ММ.ГГГГ недостачи в отделении почтовой связи Анненское на общую сумму 65363,81 рублей;

трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ (том л.д.21-30);

приказом № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника ФИО3 на работу на должность почтальона 3 класса отделения почтовой связи Анненское (том 1 л.д.41);

дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 44-46);

приказом № к/пер от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника ФИО3 на должность начальника ОПС Анненское (том 1 л.д.50);

дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.51-53);

договором о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 являлась материально-ответственным лицом (том 1 л.д. 54-55);

дополнительным соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.56-57);

дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 58-59);

должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» (том 1 л.д. 66-76), согласно которой ФИО3 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями;

приказом начальника Карталинского почтамта № от ДД.ММ.ГГГГ «О создании комиссии для проведения приема передачи кассы и товарно-материальных ценностей в ОПС Анненское»; актом проверки состояния кассы и других материальны ценностей ОПС Анненское от ДД.ММ.ГГГГ; актом приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ (с соответствующими приложениями), согласно которым ФИО3 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ приняла кассу, государственные знаки почтовой оплаты, бланки строгой отчетности, коммерческие товары, прочие материальные ценностей без недостачи (том 1 л.д.82, 83-89, 90-91);

приказом начальника Карталинского почтамта № от ДД.ММ.ГГГГ «О создании комиссии для проведения приема передачи кассы и товарно-материальных ценностей в ОПС Анненское»; актом проверки состояния кассы и других материальны ценностей ОПС Анненское от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением), согласно которым у ФИО3 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ выявлена недостача на сумму 49359 рублей 11 копеек и расхождение остатка почтовых отправлений (том 1 л.д.93, 94-103);

сличительными ведомостями по ОПС Анненское от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ОПС Анненское выявлена недостача по знакам почтовой оплаты и лотерейным билетам на сумму 1437 рублей 00 копеек; по газетно-журнальной продукции на сумму 3429 рублей 00 копеек; по коммерции на сумму 42167 рублей 30 копеек (том 1 л.д.104, 105-106, 107-112);

отчетом о сверке регистрируемых почтовых отправлениях от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого имеются сведения о прибытии в ОПС Анненское посылки ФИО14 (ДД.ММ.ГГГГ) и ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ). Посылка ФИО14 отсутствует, посылка ФИО3 вскрыта (том 1 л.д.120-122);

накладной о принятии наложенного платежа у ФИО11, согласно которой от ФИО11 принят наложенный платеж на сумму 2100 рублей 00 копеек (том 1 л.д.129);

копией чеков о принятии и возврате денежных средств, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ осуществлен прием денежных средств на сумму 2511 рублей 12 копеек, эта же сумма выплачена ДД.ММ.ГГГГ покупателю. Лицо, проводившее операции – ФИО3 (том 1 л.д.132);

накладной о выплате возвращенного перевода и отчетом о состоянии перевода, согласно которым ФИО12 возвращено 2511 рублей 12 копеек. Реквизиты продавца товара, то есть получателя денежных средств, заполнены не в полном объеме (том 1 л.д.133, 134);

копией чека о принятии и возврате денежных, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ осуществлен прием денежных средств на сумму 7475 рублей 58 копеек, возврат ДД.ММ.ГГГГ. Лицо, проводившее операцию – ФИО3 (том 1 л.д.135);

накладной о выплате возвращенного перевода и отчетом о состоянии перевода, согласно которым ФИО13 возвращено 7475 рублей 58 копеек. Реквизиты продавца товара, то есть получателя денежных средств заполнены не в полном объеме (том 1 л.д.136, 137);

справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 причинила Карталинскому почтамту материальный ущерб на общую сумму 65363 рубля 81 копейку, из которой 2000 рублей причинено по ошибке оператора ОПС Анненское ФИО21 (том 1 л.д.138, 142);

актом служебного расследования по факту недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей в ОПС Анненское 457375, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по результатам проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы, товарно-материальных ценностей ОПС выявлена недостача на сумму 63363 рубля 81 копейку (том 1 л.д.143-144);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (том 1 л.д. 185-190), согласно которому было осмотрено помещение ОПС «Анненское», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Оценив все добытые по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными и объективно подтверждающими вину подсудимой в присвоении, совершенном с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

О совершении присвоения с использованием служебного положения свидетельствует тот факт, что похищенное имущество находилось в правомерном ведении ФИО3, которая, работая начальником отделения почтовой связи Анненское, в силу служебного положения осуществляла полномочия по распоряжению и хранению имущества, принадлежащего ФГУП «Почта России» (АО "Почта России).

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО3, обстоятельств совершения ею преступления, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

При избрании подсудимой вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признает: явку с повинной в виде дачи объяснений до возбуждения уголовного дела; активное способствование расследованию преступления; совершение преступления впервые; наличие двоих малолетних детей у виновной; добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; наличие заболевания; совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, что подтверждается постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у подсудимой полностью сгорел, принадлежащий ей на праве собственности дом, который являлся единственным жильем, с находившимся там имуществом (т.2 л.д.152). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд у подсудимой не усматривает.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного - совершено тяжкое преступление; конкретные обстоятельства дела; влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, где она является единственным кормильцем, так как проживает одна с двумя детьми; данные о личности подсудимой, которая характеризуется материалами дела удовлетворительно; отсутствие тяжких последствий в результате совершения преступления; мнение представителя потерпевшего, просившей строго подсудимую не наказывать, суд считает, что назначение наказания подсудимой в виде штрафа, минимальный размер которого установлен санкцией ч.3 ст.160 УК РФ в сто тысяч рублей, повлечет неоправданное значительное ухудшение её материального положения, и считает правильным назначить ей наказание за содеянное в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением контрольно-кассовых операций на предприятиях и организациях. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а соответственно и оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств дела суд не находит оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением контрольно-кассовых операций на предприятиях, организациях сроком на один год. 

Меру пресечения ФИО3, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведение, по вступлению в силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Ф.Г. Юрьев